
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv.  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(08.45 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiynydd Plant Cymru  

(09.15 - 10.00) (Tudalennau 1 - 19)  

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru  

Rachel Thomas, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus – Swyddfa 

Comisiynydd Plant Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil ar gyfer eitemau 2 a 3 

Egwyl  

(10.00 - 10.10) 

3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2019 - 

2020 

(10.10 - 11.10)   

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Rachel Thomas, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus – Swyddfa 

Comisiynydd Plant Cymru 

 

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2019  - 2020 

 

4 Papurau i’w nodi 

   

4.1 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan y Gweinidog 

Addysg ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i addysg heblaw yn yr ysgol (EOTAS) 

 (Tudalennau 20 - 45)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 1 

4.2 Llythyr ar y cyd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch 

pryderon am yr effaith y mae pandemig COVID-19 yn ei chael ar iechyd 

meddwl amenedigol, a’r gydberthynas rhwng rhieni a babanod yng Nghymru 

 (Tudalennau 46 - 49)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau ynghylch craffu ar reoliadau COVID-19 

 (Tudalennau 50 - 52)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 3 

4.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Addysg ynghylch y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): Cyfnod 1 (cwestiynau 

nas cyrhaeddwyd) 

 (Tudalennau 53 - 54)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 4 

https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2020/10/Adroddiad-Blynyddol-19-20-1.pdf
https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2020/10/Adroddiad-Blynyddol-19-20-1.pdf


 

 

4.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidogion 

Llywodraeth Cymru ynghylch y cyfnod atal byr a'i effaith ar blant a phobl 

ifanc 

 (Tudalennau 55 - 56)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 5 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.10)   

 

6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2019 - 

2020: trafod y dystiolaeth 

(11.10 - 11.20)   

 

7 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): ystyried y prif faterion 

(11.20 - 11.50) (Tudalennau 57 - 67)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur Preifat 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021 - 2022: trafod 

llythyrau’r Pwyllgor at Lywodraeth Cymru 

(11.50 - 12.00) (Tudalennau 68 - 85)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-26-20 - Papur Preifat 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any 
[...]
Cymru yn cyhoeddi fersiwn 

ddrafft o'r canllawiau ychwanegol er mwyn cael adborth arnynt ar ddechrau 2021. 

 

13. I ba raddau y mae dysgwyr mewn lleoliadau addysg heblaw yn yr ysgol yn 

gallu cael mynediad at wasanaethau iechyd meddwl digonol? Pa ystyriaeth 

sydd wedi’i rhoi i wella mynediad at wasanaethau iechyd meddwl plant a'r 

glasoed gan ddysgwyr mewn lleoliadau addysg heblaw yn yr ysgol? 

Mae llesiant ein holl ddysgwyr yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru.  

 

Mae nifer o wasanaethau a rhaglenni ar waith i gefnogi llesiant ac iechyd meddwl 

pob dysgwr. Mae hyn yn cynnwys:  

 rhaglen Gyda'n Gilydd ar gyfer Plant a Phobl Ifanc; 

 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS);  

 dull ysgol gyfan o ymdrin ag iechyd meddwl a llesiant; 

 gwasanaethau cwnsela;   

 hwb cymorth ACE.  

 

Rhaglen Gyda'n Gilydd ar gyfer Plant a Phobl Ifanc 

Mae'r rhaglen Gyda'n Gilydd ar gyfer Plant a Phobl Ifanc wedi cael ei hestyn tan fis 

Mawrth 2021. Mae'r estyniad hefyd yn golygu y bydd y ddarpariaeth yn parhau tan 

fis Mawrth 2022, yn amodol ar gytundeb gan Lywodraeth newydd. 

Tudalen y pecyn 37



18 

 

 

Ariennir y rhaglen gan Lywodraeth Cymru a chaiff ei harwain gan y GIG. Rhaglen 

wella ar gyfer gwasanaethau amlasiantaethol ydyw sy'n gweithio i ailffurfio, ailfodelu 

ac ailganolbwyntio'r gwasanaethau iechyd emosiynol ac iechyd meddwl a ddarperir i 

blant a phobl ifanc yng Nghymru. 

 

Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) 

Rhoddir mynediad at wasanaethau CAMHS yn seiliedig ar anghenion ac ni roddir 

blaenoriaeth i garfanau penodol, e.e. plant sy'n derbyn gofal. 

 

Mae mynediad at wasanaethau iechyd meddwl y GIG, megis CAMHS/ 

niwroddatblygiad, yn seiliedig ar yr unigolyn a'i anghenion, ac ni roddir blaenoriaeth i 

grwpiau penodol. Nid yw'r math o ddarpariaeth addysgol yn cael unrhyw effaith ar 

fynediad at y gwasanaethau hyn. Gan fod gwasanaethau iechyd meddwl y GIG yn 

annibynnol ar leoliad addysgol person ifanc, ni ddyla
[...]
aenorol. At hynny, byddai 
gwerth asesiad o'r fath yn amheus yn ein barn ni, o gofio er y gallai cyfres newydd o 
reoliadau ddilyn amcan polisi tebyg, y gallent fod yn destun pwyntiau i adrodd yn eu 
cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 o hyd.  

Credwn fod ein gwaith craffu ar yr holl reoliadau Covid-19 wedi bod yn effeithlon ac 
amserol. Rydym wedi adrodd ar y mwyafrif o reoliadau sy'n ddarostyngedig i'r 
weithdrefn gwneud cadarnhaol cyn pen 14 diwrnod ar ôl gosod yr offeryn. Yn y mwyafrif 
o achosion, mae hyn wedi galluogi'r Senedd i bleidleisio ar a ddylai'r rheoliadau aros
mewn grym ymhell cyn yr 28 diwrnod a ganiateir yn ôl Deddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli
Clefydau) 1984 a'r 40 diwrnod a ganiateir yn ôl Deddf y Coronafeirws 2020 (y
cydsyniodd y Senedd iddi ym mis Mawrth eleni). Byddem hefyd yn dymuno tynnu sylw
at y ffaith bod mwyafrif y rheoliadau gwneud cadarnhaol wedi'u gosod ar ddydd

Elin Jones AS 
Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 3

Tudalen y pecyn 50

Eitem 4.3



 

Gwener; mae hyn, ynghyd â'n slot cyfarfod ar fore Llun yn golygu y bu, yn anochel, bwlch 
o wythnos rhwng y gosod a chraffu ar y rheoliadau gan y Pwyllgor, waeth beth fu’r 
gwaith a oedd yn angenrheidiol i baratoi adroddiadau i'w hystyried gan y Pwyllgor. 
Rydym hefyd yn tynnu sylw at sylwadau Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol, yn y Cyfarfod Llawn ar 6 Hydref 2020, yr ydym yn eu 
croesawu:  

“Rwyf i hefyd yn croesawu'r ffaith bod y pwyllgor, o bryd i'w gilydd, wedi ein helpu 
ni o ran cysondeb mewn darpariaethau deddfwriaethol. Mae hynny'n rhan o 
bwynt y craffu. Rydym ni'n gwneud y rheoliadau hyn mewn modd cyflym 
oherwydd y darlun sy'n newid yn gyflym o ran y coronafeirws, ac rwy'n credu bod 
gwerth i'r pwyllgor ymgymryd â'i swyddogaeth graffu cyn i'r ddeddfwrfa wedyn 
allu arfer ei swyddogaeth wrth benderfynu pa un a all y rheoliadau hyn barhau ai 
peidio.” 

Rydym, serch hynny, wedi ystyried amrywiaeth o opsiyn
[...]
 atodiad i'r llythyr hwn. 

Yng ngoleuni ein dyddiad cau, sef 4 Rhagfyr, ar gyfer cyflwyno adroddiad, byddwn yn ddiolchgar 

iawn o gael y wybodaeth ysgrifenedig hon erbyn dydd Iau 5 Tachwedd. 

Yn gywir, 

Lynne Neagle AS 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and 

Welsh 

CYPE(5)-26-20 - Papur i'w nodi 4

Tudalen y pecyn 53

Eitem 4.4



                                                    

 

ATODIAD 

Ni chyrhaeddwyd y cwestiynau isod yn ystod y sesiwn ar 21 Hydref. Byddai'r Pwyllgor yn 

ddiolchgar o gael ateb ysgrifenedig i lywio ei adroddiad a'i argymhellion. 

Dull y Bil 

▪ A ydych yn parhau yn gwbl hyderus mai'r dull y mae'r Bil yn ei osod ar gyfer y Cwricwlwm 

newydd i Gymru, gan ddarparu lefel uchel o hyblygrwydd i ysgolion a disgresiwn i benaethiaid 

drwy roi terfyn ar gwricwlwm cenedlaethol sydd wedi'i ragnodi'n drwm, yw'r ffordd orau o 

wella ysgolion a chodi safonau yn gyffredinol? Rydych wedi tynnu sylw at ddiffygion y system 

bresennol fel rhan o'r rheswm dros newid, ond sut gallwch fod yn sicr y bydd y math penodol 

hwn o newid yn gwella, yn hytrach na’n gwaethygu, safonau a pherfformiad ysgolion? 

▪ Rydych wedi egluro sut y bydd materion fel iechyd meddwl a llesiant, a chydraddoldeb ac 

amrywiaeth, yn cael eu haddysgu fel rhan o’r Cwricwlwm i Gymru, drwy'r Meysydd Dysgu a 

Phrofiad, Cod yr Hyn sy'n Bwysig a'r canllawiau statudol, ac wedi dadlau nad oes angen iddynt 

gael eu cynnwys ar wyneb y Bil. Pam nad yw'r dull hwn yn cael ei ystyried yn ddigonol yn achos 

Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb a Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg, sydd ill dau yn 

elfennau gorfodol a bennir ar wyneb y Bil? 

Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 

▪ Rydym wedi cael tystiolaeth gan sefydliadau ffydd, sy’n nodi, er bod yr addysg crefydd, 

gwerthoedd a moeseg enwadol a ddarperir gan ysgolion gwirfoddol a gynorthwyir eisoes yn 

“blwraliaethol”, ac y bydd yn parhau i fod yn blwraliaethol, y bydd ei gwneud yn ofynnol iddynt 

ddylunio a darparu (os gofynnir am hynny) addysg crefydd, gwerthoedd a moeseg sy'n cyd-

fynd â’r maes llafur cytunedig yn gallu peri i ysgolion unigol dorri rheolau gweithredoedd 

ymddiriedolaeth yr ysgol. Ai dyma'ch dealltwriaeth chi o'r sefyllfa?  

▪ A yw'n bosibl i addysg crefydd, gwerthoedd a moeseg enwadol gyd-fynd â’r maes llafur 

cytunedig, hyd yn oed pan fo'r addysg crefydd, gwerthoedd a moeseg enwadol yn 

blwraliaethol? 

▪ Os nad yw'n bosibl, a yw'n dilyn y bydd yn rhaid i ysgolion gwirfoddol a gynorthwyir bob amser 

ddylunio dau faes llafur (un sy'n cyd-fynd â gweithredoedd ymddiriedolaeth yr ysgol / 

daliadau'r grefydd, ac un sy'n cyd-fynd â'r maes llafur cytunedig)? 

▪ Pam mae'r sefyllfa'n wahanol i ysgolion gwirfoddol a reolir, y mae'n ofynnol iddynt ddylunio a 

darparu addysg crefydd, gwerthoedd a moeseg gan roi sylw i’r maes llafur cytunedig? A yw'r 

ffaith mai dim ond rhoi sylw i’r maes llafur cytunedig y mae’n rhaid iddynt ei wneud yn golygu 

ei bod yn haws iddynt ddarparu un maes llafur sy'n gwneud hyn ac, sydd ar yr un pryd, yn cyd-

fynd â gweithredoedd ymddiriedolaeth / ddaliadau’r grefydd o ran yr ysgol. 

▪ Gwnaethoch nodi nad oes data ffurfiol yn cael eu casglu ar nifer y rhieni sy'n tynnu eu plant o 

wersi addysg rhyw ar hyn o bryd ond y credir ei fod, yn anecdotaidd, yn nifer fach iawn. A yw'r 

un peth yn wir o ran nifer y rhieni sy'n tynnu eu plant o wersi addysg grefyddol ar hyn o bryd? 

▪ O ystyried bod hwn yn Gwricwlwm pwrpasol i Gymru, pam mae adran 62 o’r Bil yn cyfeirio at 

draddodiadau crefyddol ac argyhoeddiadau athronyddol nad ydynt yn grefyddol ym “Mhrydain 

Fawr”, yn hytrach nag yng “Nghymru”, yn y gofyniad o ran Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg? 

Tudalen y pecyn 54

https://cofnod.cynulliad.cymru/Committee/6600


Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwa
[...]
adu - wrth 

wneud penderfyniadau am unrhyw gyfnod atal byr posibl yn y dyfodol?  

▪ A allwch chi gadarnhau'r prif ffactorau y byddwch chi'n eu hystyried, ac o ba ffynonellau y 

byddwch chi’n cael cyngor,  wrth benderfynu sut i ddyfarnu cymwysterau yn 2021 ac wrth 

ystyried amserlen ar gyfer gwneud a chyhoeddi'r penderfyniad hwn? 

Tudalen y pecyn 56

https://gov.wales/10-million-support-university-students-through-pandemic


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiynydd Plant Cymru
	4.1 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan y Gweinidog Addysg ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i addysg heblaw yn yr ysgol (EOTAS)
	161020 Letter to Chair of the CYPE committee - doc 1 Cy.pdf
	Letter to chair of CYPE committee - response to EOTAS inquiry questions - doc 2 cy.pdf

	4.2 Llythyr ar y cyd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch pryderon am yr effaith y mae pandemig COVID-19 yn ei chael ar iechyd meddwl amenedigol, a’r gydberthynas rhwng rhieni a babanod yng Nghymru
	4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau ynghylch craffu ar reoliadau COVID-19
	4.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog Addysg ynghylch y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): Cyfnod 1 (cwestiynau nas cyrhaeddwyd)
	4.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidogion Llywodraeth Cymru ynghylch y cyfnod atal byr a'i effaith ar blant a phobl ifanc
	7 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): ystyried y prif faterion
	8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021 - 2022: trafod llythyrau’r Pwyllgor at Lywodraeth Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2020 

Amser: 09.02 - 12.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6545 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 
Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru 

Rachel Thomas, Swyddfa Comisiynydd Plant Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/1fefd926-a915-4dd0-b41d-710150b7aa81?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd, ond bod 

y cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

1.3 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai hi'n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. 

1.4 Ni chafwyd dim ymddiheuriadau.  

  

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiynydd Plant Cymru   

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd Plant Cymru.  
 

3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2019 - 2020  

3.1 Bu’r Pwyllgor yn holi Comisiynydd Plant Cymru yn fanwl am ei Hadroddiad 

Blynyddol 2019 - 2020. 

  

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  
 

6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2019 - 2020: 

trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y ddwy sesiwn flaenorol.  

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at holl fyrddau iechyd y GIG yng Nghymru yn 

gofyn am eglurhad ar y wybodaeth sydd ar gael ar eu gwefannau am y llwybrau i’w 

dilyn i gael cymorth a chefnogaeth i blant a phobl ifanc o ran eu hiechyd meddwl, 

ynghyd â gwybodaeth am sut i hunangyfeirio os oes angen. 



 

 

6.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch bylchau o ran gofal preswyl i blant sydd â'r anghenion mwyaf 

cymhleth. 

6.4 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg ynghylch cofrestru 

ar gyfer athrawon mewn ysgolion annibynnol.  

  

7 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): ystyried y prif faterion  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y prif faterion ar gyfer ei adroddiad Cyfnod 1. Trafodir 

adroddiad drafft yn y cyfarfodydd ar 19 Tachwedd a 26 Tachwedd.  

  

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021 - 2022: trafod 

llythyrau’r Pwyllgor at Lywodraeth Cymru  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyrau drafft.  

8.2 Gofynnodd y Pwyllgor tybed a ddylai hefyd ysgrifennu at y Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Leol ynghylch cyllidebau ysgolion yn y setliad llywodraeth leol, ac at y 

Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg ynghylch cyllid ar gyfer 

gweithgareddau i gefnogi addysg, datblygiad a chyfleoedd hyfforddi ar gyfer plant a 

phobl ifanc drwy gyfrwng Cymraeg. 

 


